
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/09/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 682

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9519 del 18/09/2020

OGGETTO: DGR N. 218 DEL 07/08/2020. COSTITUZIONE TAVOLO TECNICO REGIONALE 
PER L'AGGIORNAMENTO DEL PEAR. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;
- Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recante dalla legge Regionale n. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e 
successive modificazioni ed integrazioni”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di  
controllo da quella di gestione;
-  la  D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019  recante  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
- il D.D.G. n. 3504 del 20 marzo 2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività 
Produttive” - adempimenti  conseguenti  alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della 
nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;
- la D.G.R. n.186 del 21 maggio 2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della  
Giunta  Regionale  -  approvazione.  Revoca  della  Struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R. 
n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”;
-  la  D.G.R.  n.  512  del  31/10/2019  avente  ad  oggetto:  “Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale approvata con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i.- Assegnazione dirigenti”;
-  la  D.G.R.  n.  513  del  31/10/2019  avente  ad  oggetto:  “Nuova  struttura  organizzativa  della  giunta 
regionale approvata con dgr n. 63/2019 e s.m.i. - assegnazione d'ufficio dei dirigenti”;
- il D.P.G.R. n. 15 del 25/02/2020 con il quale il Dott. Felice IRACA’ è stato nominato Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento Sviluppo Economico- Attività Produttive;
-  la D.G.R.  n.  89 del  15/05/2020,  la quale precisa che l’incarico di  cui  al  DPGR n.  25/2020 non è 
soggetto alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 7, della L.R. n. 12/2005 e quindi agli effetti decadenziali 
di cui alla DGR n. 45/2020;

PREMESSO che:
-  Con  deliberazione  n.  218  del  07/08/2020,  la  Giunta  regionale  ha disposto  l’avvio  delle  attività  di 
aggiornamento del Piano Energetico Ambientale regionale (PEAR);
-  che  con  la  medesima  deliberazione  la  Giunta  regionale  ha  demandato  al  Dipartimento  Sviluppo 
Economico  e  Attività  Produttive  la  responsabilità  delle  attività  di  aggiornamento,  dando  indirizzo  al 
Dirigente Generale di costituire un Tavolo Tecnico coordinato da un responsabile individuato dallo stesso 
Dirigente  Generale  e  composto  da  rappresentanti  designati  dai  dirigenti  Generali  del  Dipartimenti: 
Agricoltura e Risorse Agroalimentari – Urbanistica - Ambiente e Territorio - Infrastrutture Lavori Pubblici e 
Mobilità;
- che con nota n. 277260 del 01/09/2020, è stata richiesta, ai Dipartimenti interessati,  la nomina dei 
propri rappresentanti in seno al Tavolo Tecnico;

CONSIDERATO, pertanto, di dover procedere alla costituzione del suddetto Tavolo Tecnico;

VISTE:
- la nota 278228 del 02/09/2020 del dipartimento Ambiente e Territorio con la quale il Dirigente Generale 
individua quale componente l’Ing. Costantino Gambardella;
- la nota 297576 del 17/09/2020 del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari con la quale il 
Dirigente Generale individua quale componente il Dott. Giuseppe Oliva;
- la PEC del 04/09/2020 del Dipartimento Urbanistica con la quale il Dirigente Generale individua come 
componente l’Ing. Pasquale Celebre;
-  la  PEC  del  17/09/2020  del  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  Pubblici  e  Mobilità  con  la  quale  il 
Dirigente Generale individua come componente l’Ing. Roberto Ruffolo.

RITENUTO  di  individuare  quale  coordinatore  del  Tavolo  Tecnico  il  Dirigente  del  Settore  “Politiche 
Energetiche”  Dott.  Francesco  Marano  e,  quali  componenti,  l’Arch.  Francesco  Cersosimo  e  l’Arch. 
Consolato Maurizio Diano, funzionari del Dipartimento SEAP;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere per l’Amministrazione;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa

DECRETA

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
2. Di costituire il Tavolo Tecnico per l’aggiornamento Piano Energetico Ambientale regionale (PEAR) 
composto come di seguito indicato:
- Dott. Francesco Marano - Delegato del Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive – 
coordinatore
-  Arch.  Francesco  Cersosimo  -  Delegato  del  Dipartimento  Sviluppo  Economico  e  Attività 
Produttive – componente
-  Arch.  Consolato Maurizio  Diano -  Delegato del  Dipartimento Sviluppo Economico e  Attività 
Produttive – componente
-  Dott.  Giuseppe  Oliva  -  Delegato  del  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  – 
componente
- Ing. Pasquale Celebre - Delegato del Dipartimento Urbanistica – componente
- Ing. Costantino Gambardella - Delegato del Dipartimento Ambiente e Territorio – componente
- Ing.  Roberto Ruffolo -  Delegato del  Dipartimento Infrastrutture,  Lavori  Pubblici  e Mobilità – 
componente.

3.  Di  stabilire  che  il  predetto  gruppo  di  lavoro  possa  essere  integrato  da  rappresentanti  di  altri 
Dipartimenti/Settori della stessa Amministrazione per aspetti specifici.

4. Di dare mandato al succitato Tavolo Tecnico di predisporre le “Linee Guida per l’aggiornamento del 
Piano Energetico della Regione Calabria” da sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale quale 
documento che detta le linee di sviluppo fondamentali della futura politica energetica regionale e fornire, 
altresì, gli indirizzi strategici essenziali per l’aggiornamento del PEAR.

5. Di notificare il presente provvedimento ai dipendenti e ai Dipartimenti interessati;

6. Di disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
–  n.  11  e  nel  rispetto  del  regolamento  UE  2016/679  e  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 – n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 
Aprile 2011 – n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


